ut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei: si quis ministrat, tamquam ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen. Data kalendis aprilis (1) Maxentio et Maximo viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA II.

MARCELLI PAPÆ I AD MAXENTIUM TYRANNUM.

Commonet tyrannum, ut desinat sævire in Christianos.

Marcellus, episcopus sanctæ apostolicæ et catholice urbis Romæ, Maxentio.

Magistra honorum omnium charitas (S. Greg., ep. 114, lib. vii), quæ nihil rapit extraneum, nihil agit asperum, nihil confusum, nihil factiosum, nihil quod honori divino repugnet, animæ propriæ noceat, aut proximi commodo derogat, oblita sui, non quæ sua sunt, sed quæ Dei vel proximi, quærens (Phil. ii), nemini invidens, omnibus consulens, non sæviens sed compatiens, non rapiens sed largiens, non murmurans sed omnia æquanimiter tolerans, si in te perfecta habitaret, temperares animum a malis, sævire desineres, Dei Ecclesiam ac sanctos ejus persequi cessares, tyrannidi modum imponeres, furorem cohiberes, humanitati invigilares, modestiam amplectereris, et bonis potioribus frui satageres. Charitas enim (S. Greg., ibidem) exercet corda, sensus corroborat, ut nihil grave, nihil difficile, sed totum fiat dulce quod agitur, dum ejus sit proprium nutrire pacifica, servare composita, dissociata conjungere, prava dirigere, et virtutes reliquas perfectionis suæ munimine solidari. De ipsa ergo, omnes monens Apostolus ita loquitur (I Cor. xiii), dicens: Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero omnem prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, et habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuam in cibos pauperum omnes facultates meas, et si traderem corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est. Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam

(1) Anno 309, diebus 74 a morte S. Marcelli, quæ contigit die 16 Januarii.

NOTÆ SEVERINI BINI.

Epistola. Hanc epistolam anno 308, scriptam, additamentum aliquod extrinsecus accepisse, res scriptæ hic parum sibi coherentes indicant. Hac epistola Maxentium, perinde quasi homo prope christianus sit, a pontifice compelli, ne mireris: nam principio occupati imperii se Christianam religionem suscepturum simulavit, christianorumque animos beneficiis sibi devincere summo conatu laboravit, eo fine, ut occupatum imperium adversus Constantinum imperatorem, Christianis addictissimum, omni ex parte stabiliret. « Maxentius, » inquit Euseb. lib. viii,

cap. 26, « qui Romæ tyrannidem occupare instituit, in ipso imperii sui ingressu fidem nostram se complecti, quo populo romano placeret, eumque blanditiis deliniret, et assentatione callide simulavit, et ea de re illis, qui ejus parebant imperio, in mandatis dedit, ut persecutionem contra Christianos remitterent: tantamque pietatis speciem præ se tulit, ut homines et valde mansuetus præ illis qui imperium ante tenuissent cuique videretur. » Vide Baron. anno 308, num. 24.

Quisquis ergo in ejus radice (*Idem Greg. ea-* A se inserit, nec a viriditate deficit; nec a s inanescit, quia amore fecunditatis opus effi- amittit. Licet modo charitas in persecutoribus servorumque Dei arefacta sit, viget tamen in bus ejus, et in eis qui patiuntur propter justi- quibus ipsa per se veritas testatur, dicens : *ui persecutionem patiuntur propter justitiam* v). Et alibi : *Si me persecuti sunt, et vos per-* r (*Joan. xv*). Potius enim nos et omnes Do- cerdotes, qui ejus videlicet sunt veri sacer- eligimus propter justitiam et veram fidem i, et pro Christi nomine pati, quam multis ditari, honoribusque copiosissimis abundare, ti regno carere. Ista enim temporalia sunt, illa : ista caduca, et ad horam transeuntia, illa B rpetua, et sine fine mansura. Tu ergo qui nos cultum dimittere divinum, et a recta fide rece- isque immolare, melius tibi foret ut tu prius em te præberes, omnesque exhortareris fidei nta et divini cultus ministeria ita tenere, sicut nostri sancti apostoli sibi tradita prædicaverunt erunt. Boni enim principis ac (*religiosi*) regis esias contritas atque (*concussas vel conscissas*) restaurare, novas ædificare, et Dei sacerdotes re atque tueri (1). Unde sanctos apostolos eo- successores sub divina contestatione consti- legimus, non debere fieri persecutiones, nec luctuationes, nec invidere laborantibus in agro po, neque expellere (2) æterni regis dispensa- sed, si qui expulsi fuerint, aut suis rebus ex- C primo omnia legaliter reddi, quæ eis ab ini- ut a persecutoribus ablata sunt, et sedes pro- cum omnibus ad se pertinentibus, regulariter , et postea tempore congruo vocari ad synodum fier congregatam. Nec liceat ei, priusquam ec, de se, juxta statuta prædictorum, respon- ut de suis impetitionibus, si se viderit prægra- eddere rationem. Sed his rite peractis, suisque as libere dispositis, si tum juste (*justum 3 q. 9. portet.*) videtur, suis respondeat accusatoribus, ricias, si ei necesse fuerit, accipiat non modicas, lorare valeat ea quæ obijciuntur ei, ne aliqua s fraude, innocenter ruat: quoniam non oportet uam judicari vel damnari, priusquam legitimos r præsentibus accusatores, locumque defendendi D it ad abluenda crimina. Unde ait propheta :

Dist. 96. Boni principis est. Quocirca id notandum antehac fuisse summos pontifices qui hæc non uerint.
Edictum imper. Valent. et Valentis, cap. 9, lib. vi ripartitæ habet magni. Vide locum.

NOTÆ SEVERINI BINII.

ergo qui nos suades. Causa ob quam Marcellus xentium scripsit, hæc est : Cum hæcenus om- et maxime Romæ degentibus Christianis bene et, et aliquamdiu catholicæ fidei sectatorem si- set, Severi et Alexandri obitu, suum sibi im- n satis firmatum judicans, impietatem, quæ latebat, prodidit, ac Marcellum Romæ degen- landiis quibusdam a fide christiana ad cultum

Priusquam agnoscas, non judices quemquam. In hoc ergo quod episcopi et reliqui servi Dei persecutionem patiuntur, non tantum ipsi persecutionem patiuntur, quantum ille cujus vice funguntur sicut scriptum est : *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei* (*Zach. ii*). Et alibi : *Qui vos contristavit, me contristavit* (*II Cor. ii*). *Et qui facit injuriam, recipiet id quod inique gessit* (*Coloss iii*). Vos ergo licet corpora nostra possitis occidere, animas tamen non potestis occidere: nec gra- dus nobis divinitus collatos potestis auferre. Syn- odum ergo, absque hujus sanctæ sedis auctoritate episcoporum (quamquam quosdam episcopos possitis congregare) non potestis regulariter facere, neque ullum episcopum, qui hanc appellaverit apostolicam sedem, damnare, antequam hinc sententia definitiva procedat. Nam si sæculares in publicis judiciis libellis utuntur appellatoriis, quanto magis sacerdotibus hæc eadem agere licet, qui super illos sunt? De quibus dictum est : *Ego dixi, dii estis; et filii Excelsi omnes.* Et ideo nullus episcopus, nisi in legitima synodo, suo tempore, apostolica aut regulari auctoritate convocata super quibuslibet pulsatus criminibus, audiatur vel judicetur, ne innocens damnetur, aut perdat communio- nem. Quod laici aut suspecti episcopos non debeant accusare, neque accusatoribus de inimici domo pro- deuntibus credendum sit, et a beato Clemente, ipsis eum instruentibus apostolis, legimus definitum, et nos eadem firmamus: quoniam iidem modo multoies in- fensi, recte viventes atque credentes perturbare niuntur. Propterea persona, fides, vita et conversatio, atque suspicio accusantium, enucleatim primo inquirenda est: deinde, quæ obijciuntur, fideliter pertractanda, quia nihil ante fieri debet, quam impetitorum vita et suspicio atque odium inquiratur. Et si bonæ conversa- tionis non fuerint, aut laici, vel manifesti inimici, aut odio respersi fuerint, nequaquam in episcoporum reci- piantur accusatione. Hæc vobis, a quibus nimis infeste persequimur, scienda mandamus, ut ab his vos caveatis, et cessetis persequi eos qui Deo ministrant, quorum orationibus et terrena bella sedantur, et Deus peccato- ribus conciliatur, et si amplius nos elegeritis persequi, quam Deo placere; et nos magis elegimus sustinere persecutionem, quam regulam confundi ecclesiasti- cam, hortante nos ipsa veritatis voce, atque testante ita : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Matth. x*). Et iterum : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ*

idolorum avocare conatur; quo eventu, patet supra in vita Marcelli.

Synodum ergo. Hæc verba sequentia, usque ad hunc locum, *Hæc vobis, a quibus nimis infeste perse- quimur, etc.*, aliunde addita et surreptitia esse vi- dentur, ideo quod hæc de re ad Maxentium nulla scribendi ratio aut occasio fuerit. Baron. prædicto loco.

vero suæ detrimentum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis (*Matthæi*, xvi), et tunc reddet unicuique secundum ejus opus (*opera ejus*). Ista vobis valde timenda et cavenda sunt, a quibus ecclesia Dei ejusque ministri vexantur, et persecutionem patiuntur, quibus Dominus per prophetam miuando loquitur, dicens (*Psal.* XLVIII, ex versione S. Hier.): *Homo in honore non commorabitur: assimilatus jumentis, exæquatus est. Hæc est via eorum, insipientia eorum, et post eos juxta os eorum current. Quasi oves in inferno positi sunt, mors pascet eos. Et subjicient eos recti in matutino, et figura eorum conteretur in inferno post habitaculum suum. Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum assumpserit me. Noli timere, cum ditatus fuerit vir, cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Neque enim moriens tollet omnia, nec descendet post eum gloria ejus. Quia animæ suæ in vita sua benedicet. Laudabunt te, cum bene fuerit tibi. Intrabit usque ad generationem patrum suorum, usque in finem non videbit lumen. Homo cum in honore esset, non commovebitur (intellexit comparatus est jumentis, et silebitur): assimilatus jumentis, exæquatus est. Et alibi (*Psal.* LI, ex eadem versione): *Quid gloriaris, qui potens misericordia Dei tota die? Insidias cogitavit lingua tua, quasi novacula acuta faciens dolum. Dilexisti malum magis quam bonum, mendacium magis quam loqui justitiam. Dilexisti omnia verba ad devorandum, lingua dolosa. Sed Deus destruet te in sempiternum, terreat te, et evellet te de tabernaculo tuo, et eradicabit te de terra viventium. Et videbunt justii, et timebunt, et super eum ridebunt. Ecce vir, qui non posuit Deum fortitudinem suam, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, confortatus est in insidiis suis. Ego autem sicut oliva vivens in domo Dei, speravi in misericordia Dei in sæculum, et in æternum. Confitebor tibi in sæculum, quoniam fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum in conspectu sanctorum tuorum. Ista vobis omnia ad interitum, nobis autem ad confortationem, ne pereamus, dicta sunt. Vobis ergo ideo hæc scribimus, quia debitores vobis sumus, dicente Domino: *Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt* (*Matth.* v; *Rom.* XII). Et alibi Scriptura loquitur, dicens: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congregas (congeres) super caput ejus. His fulti auctoritatibus, bellum quod adversum nos excitatis* (*S. Leo*, ep. 54), adeo feliciter dextera Domini**